Let this be enough for the present to establish my meaning and to show that not every repetition of units produces number and plurality. Still in saying "Father, Son, and Holy Spirit," we are not using synonymous terms. "Brand and blade" are the

BOETHII

ensis et ipse est et idem, pater uero ac filius et spiritus sanctus idem equidem est, non uero ipse. In qua re paulisper considerandum est. Requirentibus enim: “Ipse est pater qui filius?” “Minime,” inquit.
50 Rursus: “Idem alter qui alter?” Negatur. Non est igitur inter eos in re omni indifferentia; quare subintrat numerus quem ex subiectorum diuersitate confici superius explanatum est. De qua re breuiter considerabimus, si prius illud, quem ad modum de
55 deo unum quodque praedicatur, praemiserimus.

IV.

Decem omnino praedicamenta traduntur quae de rebus omnibus uniuersaliter praedicantur, id est substantia, qualitas, quantitas, ad aliquid, ubi, quando, habere, situm esse, facere, pati. Haec igitur talia
5 sunt qualia subiecta permiserint; nam pars eorum in reliquarum rerum praedicatione substantia est, pars in accidentium numero est. At haec cum quis in diuinam uerterit praedicationem, cuncta mutantur quae praedicari possunt. Ad aliquid uero omnino
10 non potest praedicari, nam substantia in illo non est uere substantia sed ultra substantiam; item qualitas et cetera quae uenire queunt. Quorum ut amplior fiat intellectus exempla subdenda sunt.

Nam cum dicimus “deus,” substantiam quidem
15 significare uidemur, sed eam quae sit ultra substantiam; cum uero “iustus,” qualitatem quidem sed non accidentem, sed eam quae sit substantia sed

DE TRINITATE

same and identical, but "Father, Son, and Holy Spirit," though the same, are not identical. This point deserves a moment's consideration. When they ask, "Is the Father the same as the Son?" Catholics answer "No." "Is the One the same as the Other?" The answer is in the negative. There is not, therefore, complete indifference between Them; and so number does come in—number which we explained was the result of diversity of substrates. We will briefly debate this point when we have done examining how particular predicates can be applied to God.

IV.

There are in all ten categories which can be universally predicated of things, namely, Substance, Quality, Quantity, Relation, Place, Time, Condition, Situation, Activity, Passivity. Their meaning is determined by the contingent subject; for some of them denote substance in making predication of other things, others belong to the class of accidents. But when these categories are applied to God they change their meaning entirely. Relation, for instance, cannot be predicated at all of God; for substance in Him is not really substantial but supersubstantial. So with quality and the other possible attributes, of which we must add examples for the sake of clearness.

When we say God, we seem to denote a substance; but it is a substance that is supersubstantial. When we say of Him, "He is just," we mention a quality, not an accidental quality—rather a substantial and,

BOETHII

ultra substantiam. Neque enim aliud est quod est,
 aliud est quod iustus est, sed idem est esse deo quod
 20 iusto. Item cum dicitur "magnus uel maximus,"
 quantitatem quidem significare uidemur, sed eam
 quae sit ipsa substantia, talis qualem esse diximus
 ultra substantiam; idem est enim esse deo quod
 magno. De forma enim eius superius monstratum
 25 est quoniam is sit forma et unum uere nec ulla
 pluralitas. Sed haec praedicamenta talia sunt, ut in
 quo sint ipsum esse faciant quod dicitur, diuise quidem
 in ceteris, in deo uero coniuncte atque copulate hoc
 modo: nam cum dicimus "substantia" (ut homo uel
 30 deus), ita dicitur quasi illud de quo praedicatur ipsum
 sit substantia, ut substantia homo uel deus. Sed
 distat, quoniam homo non integre ipsum homo est ac
 per hoc nec substantia; quod enim est, aliis debet
 quae non sunt homo. Deus uero hoc ipsum deus est;
 35 nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum
 deus est. Rursus "iustus," quod est qualitas, ita
 dicitur quasi ipse hoc sit de quo praedicatur, id est
 si dicamus "homo iustus uel deus iustus," ipsum
 hominem uel deum iustos esse proponimus; sed
 40 differt, quod homo alter alter iustus, deus uero idem
 ipsum est quod est iustum. "Magnus" etiam homo
 uel deus dicitur atque ita quasi ipse sit homo magnus
 uel deus magnus; sed homo tantum magnus, deus
 uero ipsum magnus existit. Reliqua uero neque de
 45 deo neque de ceteris praedicantur. Nam ubi uel de

^a Gilbert de la Porrée in his commentary on the *De Trin.*
 makes Boethius's meaning clear. "Quod igitur in illo
 substantiam nominamus, non est subiectionis ratione quod
 dicitur, sed ultra omnem quae accidentibus est subiecta
 substantiam est essentia, absque omnibus quae possunt
 accidere solitaria omnino" (Migne, *P.L.* lxiv. 1283). Cf.
 Aug. *De Trin.* vii. 10.

DE TRINITATE

in fact, a supersubstantial quality.^a For God is not one thing because He is, and another thing because He is just; with Him to be just and to be God are one and the same. So when we say, "He is great or the greatest," we seem to predicate quantity, but it is a quantity similar to this substance which we have declared to be supersubstantial; for with Him to be great and to be God are all one. Again, concerning His Form, we have already shown that He is Form, and truly One without Plurality. The categories we have mentioned are such that they give to the thing to which they are applied the character which they express; in created things they express divided being, in God, conjoined and united being—in the following manner. When we name a substance, as man or God, it seems as though that of which the predication is made were substance itself, as man or God is substance. But there is a difference: since a man is not simply and entirely man, and in virtue of this he is not substance. For what man is he owes to other things which are not man. But God is simply and entirely God, for He is nothing else than what He is, and therefore is, through simple existence, God. Again we apply just, a quality, as though it were that of which it is predicated; that is, if we say "a just man or just God," we assert that man or God is just. But there is a difference, for man is one thing, and a just man is another thing. But God is justice itself. So a man or God is said to be great, and it would appear that man is substantially great or that God is substantially great. But man is merely great; God is greatness.